[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Советский район

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЁЖНЫЙ

Р Е Ш Е Н И Е

27 марта 2020 года

      № 80
О внесении изменений в решение Совета депутатов  городского поселения Таёжный от 26.03.2010 № 113 «Об утверждении Генерального плана городского поселения Таёжный»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов городского поселения Таёжный от 28.03.2018 № 234 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в городском поселения Таёжный», Уставом городского поселения Таёжный
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЁЖНЫЙ РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов городского поселения Таёжный от 26.03.2010 № 113 «Об утверждении Генерального плана городского поселения Таёжный» изложив приложение в новой редакции (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник городского поселения Таёжный» и разместить на официальном сайте городского поселения Таёжный в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

городского поселения Таёжный

         И.Н.Вахмина

Глава городского поселения Таёжный

            А.Р.Аширов

Приложение к

решению Совета депутатов

городского поселения Таёжный

от 27.03.2020 № 80

Положение о территориальном планировании

Общие положения
1. По результатам комплексной оценки территории муниципального образования городское поселение Таёжный Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры установлено:

· численность населения поселения имеет устойчивое снижение

· средняя обеспеченность населения жилым фондом составляет 17 м2/человека (без учета ветхого и аварийного жилого фонда)

· уровень обеспеченности населения поселения объектами социальной инфраструктуры оценивается как «удовлетворительный»

· территория поселения обеспечена двумя видами транспорта: железнодорожным и автомобильным, обслуживание населения воздушным транспортом осуществляется посредством аэропорта «Советский», расположенного в 70 км.

· плотность улично-дорожной сети ниже нормативного показателя на 30 %, при этом почти половина улично-дорожной сети города не имеет твердого покрытия

· Система теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населенного пункта оценивается, как «неустойчивая», система газоснабжения и электроснабжения– как «устойчивая

· для населенного пункта выдержан регламентированный радиус обслуживания действующего пожарного депо.

2. Генеральным планом городского поселения устанавливаются следующие основные положения о территориальном планировании:

· сохранение сложившегося административно-территориального устройства;

· изменение границ населенного пункта п. Таёжный;

· реконструкция застроенных территорий: 100% ликвидации ветхого и аварийного жилого фонда, строительство малоэтажных многоквартирных зданий (до 3 этажей);

· сохранение транспортного каркаса поселения;

· реконструкция существующей улично-дорожной сети протяженностью 10,437км;

· расширение магистральных  улиц с целью доведения их до нормативных показателей;

· СТО напротив ул. Новая;

· АЗС в северной части поселения на региональной дороге;

· реконструкция (замена) ветхих сетей водоснабжения общей протяженностью 6,466 км;

· реконструкция ВС с заменой технологического оборудования;

· реконструкция (замена) ветхих сетей водоотведения протяженностью 4,5 км;

· Реконструкция КОС с заменой технологического оборудования;

· реконструкция (замена) ветхих сетей теплоснабжения протяженностью 2,723 км;

· Строительство сетей газоснабжения по ул. Комсомольская и 50 лет октября;

· формирование в центре поселения зоны рекреации с возможностью размещения детских игровых площадок;

· 100% обеспечения жилого фонда малоэтажного строительства централизованными инженерными системами с полной заменой ветхих и аварийных участков сетей.

3. Сведения о функциональных зонах, устанавливаемых на территории поселения приведены в таблице 1.

4. Сведения об объектах федерального, регионального и местного значения, планируемых к размещению на территории поселения приведены в таблице 2 настоящего положения о территориальном планировании.

5. Сведения об инвестиционных объектах, планируемых к размещению на территории поселения приведены в таблице 3 настоящего положения о территориальном планировании.

6. Технико-экономические показатели результатов реализации генерального плана поселения приведены в таблице 4 настоящего положения о территориальном планировании.

7. Сроки реализации генерального плана городского поселения:

· 2039 г. – расчетный срок;

· 2029 г. – первая очередь строительства

Планируемое функциональное использование территории и параметры функциональных зон, устанавливаемых на территории городского поселения Таёжный

PAGE